*Thunensis* (Lacus), magnus notissimusque Oberlaudiae Bernensis lacus, ab austro-euro ad boreo-occasum porrigitur; vix usquam leucam integrum latus, longitudine 4–5 l. adaequat. Speculo eius gallici

geographi altitudinem 1756 p. s. in. tribuunt, quae mensura nonnisi 4 pedibus ab accuratissimis observationibus, quas per annum 1790 instituerat Cl. TRALLEES, professor in academia Bernensi, differt. Temperaturam aquarum in imo fundo 4 gradus thermometri Reaumuriani metientem invenit Cl. DE SAUSSURE. — Arola, quae totam lacus longitudinem percurrit, eum prope Neuhaus ingreditur, et ad vicum Schadau dictum rursus deserit. Praeter eam et aliquot minores rivos, Candera per alveum arte factum inter Spiez et Thun in huncce lacum effunditur.

Littora magnam situum amoenorū prospectuumque varietatem ostendunt: ad occidentem riparū colles pratis arvisque consiti, latis excelsisque montium Stockhorn et Nessi (Niesen) dorsis subiecti sunt; ripa orientalis perinde fertilissimis collibus, vineis, castanetis et arborum domesticarum sylvis luxuriat, multisque villis, arcibus pulchrisque pagis superbbit. Regio tandem meridionalis, ut pote Alpibus propinquior, rupibus arduis, abrupte in imum lacus sinum sese immergentibus passim horrescit. Montes tamen vicini nusquam ad limitem nivalem exsurgunt. Collis D. Beati cum celebri eiusdem nominis caverna ad ripam orientalem pertinet, atque inter Merligen et Neuhaus situs est.

Lacum multae ac optime instructae naves adsidue frequentant; neque enim littorum viae curribus rhe-disve ubique accessae sunt. Navigatio autem vix ullo laborat periculo, cum nautae locis, quo appellere possint, nusquam careant. Inter multorum piscium, quos alit lacus, genera, Salmo Muraena, quem Aalbock accolae nominant, maximi aestimatur. — Ad lacus ripas observatae fuerunt: *Athamanta Libanotis*, *Calamintha officinalis* Moench (*Melissa Calamintha* L.), *Cyclamen europaeum*, *Erica carnea* (vulgo), *Er. vulgaris* (potius rarer). — Prope Schadau: *Acorus Calamus*. — *Rhododendrum ferrugineum* ad promontorium Nase dictum, et *Rh. hirsutum* prope Der-

ligen occurunt. — Testante amiciss. GAY, in lacus Thunensis littoribus rarae degnunt *Quercus* et *Fagus*; *Crataegus Aria* *Pinusque sylvestris* haud infrequentes; *Abies* autem vulgatissimae. *Iuglandes parvae* vicos obumbrant et *Lauro-Cerasus* hinc inde rusticorum hortulos exornat.

### Thur (Die). V. Duria.

Thurgovia (Canton Thurgau), pagus in extrema euro-boreali Helvetia situs, austrum versus pago Sancto-Gallensi, ad occidentem Tigurina ditione, ad boream Rheno, qui cum a pago Scaphusiano magnoque ducatu Badensi dissociat, ut et lacu inferiori Bodamico (der Untersee), denique ad eurum magno lacu Bodamico terminatus est.

Potissimum ab occasu ad orientem porrectus, longitudine fere 42 leucas, latitudine 4—5 l. metitur. Superficies eius 16 milliariis geographicis quadratis constat. Ubique campis fertilibus gratisque collibus abundans, magnoque horto simillimus, montibus omnino caret. Arva pinguissima, colles viniferi, ac praesertim prata pomariaque arborum fructiferarum ingentibus sylvis luxuriantia, praecipuas regionis opes efficiunt. Magnam incolae musti egregii copiam quotannis ex arborum suarum pomis confidere solent. Frumentum a proprio solo productum eorum necessitudini sufficit. Nonnullis quoque locis, vitis culturae aptioribus, vinum satis generosum obtinent. Armenta eliam magnae pulchraeque stirpis multa edificant. Cannabim ac linum, quae adsidue colunt, ad linteorum telarumque fabricationem adhibent, et industriae artibus omnigenis excellunt. Plerique evangeliae fidei addicti sunt, nec nisi fere quinta pars eorum romano-catholicam religionem profitentur. Verum tamen, quod valde lugendum! tam pulchrae locupletisque regionis decem utriusque sexus monasteria praecipuas divitias possident, ut ingenuae ciuium dotes bona inventutis institutione ob aerarii publici penuriam hactenus rite excoli nequeant.

Praeter Duriam, cuius iam supra mentio facta fuit, annis die Murg dictus pagi partem occidentialem australem irrigat. Oppidum Frauenfeld, totius regionis caput, ad eius ripas situm est.

Flora Thurgoviensis parum cognita est, adeo ut paucissimae eius plantae a nostris auctoribus usque ad hunc diem citatae fuerint. Dumtaxat enim indicantur: *Poa aquatica* (in fossis maioribus freqnens), *Ranunculus hederaceus?* (Helvetiae adhuc suspecta civis), *Scrofularia vernalis* (circum Bischoffzell; rara).

Thusis, oppidum Rhaeticum, in summa valle Domestica (Domleschg), ad pulchri fertilisque montis Heinzenberg pedem, et in ripa dextra Rheni posterioris, paulo supra eius cum Albula iunctionem situm, et 2500 p. s. m. elevatum. Etiam prope oppidum torrens Nolla, diris saepe vastationibus furiens, in Rhenum sese effundit, nec procul ab eorum confluente, fauces illae rupestres, Viae malae nomine celebres, aperiuntur. Cives evangelieac fidei addicti sunt et germanice loquuntur. Multae officinae coriariae, nundinae frequentatissimae et mercium transitus expeditioque multum ad loci opulentiam conferunt. Regio vicina, non obstante soli elevatione, coelo mitigiori subiecta est: quin etiam oppidi ager primam vineam, ad Rheni ripas sitam, possidere dicitur. Valde optandum est ut tandem horrendis Nollae inundationibus efficax adferri possit medela. Nam eius aquae teterrimae lutoque densissimo scatentes, non tantum cunctae regioni vastationem, sed ipsi urbi excedium saepius minantur. — Plantae rariores: *Artemisia pontica* (in M. Beverin), *Astragalus monspessulanus* (inter Th. et Curiam), *Colutea arborescens*, *Echinospermum deflexum?* Sw. (*Myosotis* Wbg.; ad viam Tamins versus; rarissimum, sed plantam non vidi), *Geranium palustre*, *Imperatoria verticillaris* Dec. (*Angelica* L.; secus viam Curia ad M. Septinium tendentem ex oppidi regione, ac supra Thusis Schweininger versus; stirps huic tractui propria), *Lycopo-*

*dium helveticum* (prope Viam malam), *Oxytropis pilosa* Dec. (*Astragalus* L.; inter Th. et Curiam). — Inter Thusis et Kätzis, secus viam: *Adonis aestivalis* (inter segetes), *Allium carinatum*, *Astragalus Cicer*, *Astr. glycyphyllos*, *Crataegus Amelanchier* Desf. (*Mespilus* L.), *Herniaria glabra* (in arvis), *Stachys germanica*, *Thalictrum angustifolium*, *Thesium linophyllum*  $\alpha$  *minus* (rarum) — Per vallem Domesticam *Sambuci nigrae* varietas fructus albos edens et prope Rotels ac Fürstenau *Datura Stramonium* occurrere dicuntur. Monente Cl. Ebel, incolae ex *Saponariae officinalis* herba, in ea regione vulgatissima, saponem consciunt. — V. Via mala.

Ticinensis pagus, trans Alpes ad Italiae limites situs, ex magna parte ab amne Ticino, unde nomen, perenrsus est. Eum boream versus montes Nufenen a Valesia, Gotthardus autem ab Uraniensi pago, Lucumonius et Avicula (Vogelberg) a Rhaetia separant. Ad eurum a valle Rhaetica Calanea agroque Lariensi, ad meridiem usque ad lacum Verbanum a territorio Austro-Mediolanensi, trans istum lacum vero, ut et occidentem versus ab illa Mediolanensis ducatus parte, quae Pedemontio coniuncta est, limitatur. Summa eius longitudo ab occidenti-borea ad euro-austrum 42—45 lencis, latitudo 10—12 l., superficies autem, cuius forma valde irregularis est, circiter 53 milliariis geographicis quadratis constat. Pagi Ticinensis cunctum fere territorium permultae valles montesque innumeri, quorum nonnulli, praesertim septentrionales, ultra limitem nivalem extolluntur, obtinent. Pleraeque valles a septentrione ad austrum porriguntur. Earum praecipuae sunt Brennia (val Blegno), ab eiusdem nominis amne, qui prope Poleggio cum Ticino confluit, percursa; Lepontia (val Leventina), omnium longe maxima, quam a montibus Nufenen et Gotthardo usque ad lacum Verbanum Ticinus irrigat; denique valles Verzasca, Maggia, Onsernone et Centovalli, quae omnes ad

Verbani ripam borea-orientalem prope Locarnum aperiuntur. Agrum Luganensem et Mendrisium regiones campestres aut valles minores mitioresque, ut plurimum occidentem petentes, occupant. Praeter Ticinum praecipui fluvii sunt: 1) Maggia, cuius duo rami in summis vallibus Campo et Lavizzara scaturiunt; infra eorum iunctionem ad vicum Cevio, pulchram irrigat vallem Maggiam, et prope Locarnum in lacum effunditur; 2) Tresa, cuius cursus vix ultra 2 l. longus lacum Luganensem cum Verbanio coniungit. Hos pulchros lacus, quibus partem pagi meridionalem exornavit natura, proprio loco descripsimus.